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Un commerce extérieur marqué par la tendance inflationniste mondiale et des importations soutenues

n De janvier à juin 2022, les exportations calédoniennes s’élèvent à 104,4 milliards de F.CFP, un bond de 53 % par rapport à 2021. 

Au 2e trimestre, le montant des exportations progresse en glissement annuel de 65 % par rapport à 2021, pour s’établir à 59,5 milliards de F.CFP. 
À elles seules, les ventes de nickel décollent de 78 % sous l’effet de la persistance de cours élevés. Les montants sont décorrélés des volumes 
exportés. Le prix de la tonne de ferro-nickel triple sur un an, gonflant le montant total de l’addition à 36 milliards de F.CFP, contre 14,5 milliards 
de F.CFP en 2021. Les quantités vendues, quant à elles, reculent de 8 %. De même, le minerai de nickel gagne 9 % en valeur, alors que les volumes 
chutent de 39 % en raison, notamment, de conditions météorologiques défavorables. Les ventes de NHC augmentent de 39 %. Les volumes 
exportés atteignent 20,9 milliers de tonnes, soit une majoration de 27,6 % par rapport au moment du redémarrage de la production, un an plus 
tôt.

Les exportations de produits de la mer et de l’aquaculture sont, elles aussi, bien orientées (+31 %). L’augmentation des volumes exportés de 
thons (+43,5 %) et de crevettes (+3,5 %) se répercutent sur le montant final. Avec 115 millions de F.CFP sur le 2e trimestre 2022, la valeur des 
exportations de thons atteint son meilleur niveau depuis plus de deux ans. Les exportations de crevettes se chiffrent, quant à elles, à 456 millions 
de F.CFP, soit une progression de 25 % par rapport à 2021.

La catégorie des « autres produits », d’un montant de 2,3 milliards de F.CFP, recule de 37 % en glissement annuel. Ce n’est cependant qu’un retour 
à une situation plus conforme à la moyenne, après des reventes conséquentes en matériel de transport l’année précédente.

2e trimestre 2022

2021 2022
Importations (I) 133 327 177 759
Exportations (E) 68 203 104 406
Solde (E-I) -65 124 -73 354
Taux de couverture (E/I) 51,2 58,7

Sources : DRD-NC - Isee - Données provisoires Unités : million de F.CFP, %
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n Les importations creusent à un niveau record le déficit commercial en
2022

n Le montant des importations en cumul de janvier à juin  
augmente d’un tiers pour s’élever à 177,8 milliards de F.CFP.

Au 2e trimestre 2022, les importations atteignent la barre des 
100 milliards de F.CFP, niveau inégalé sur la décennie. Elles 
grimpent de 43 % principalement par des achats importants 
en produits minéraux (+186 %). Ceux-ci pèsent pour 80 % 
dans l’augmentation du résultat général. Leur facture 
s’alourdit par l’association de volumes en augmentation et 
de cours élevés. Les principaux contributeurs sont les huiles 
de pétrole et les cokes, dont le prix unitaire est multiplié 
respectivement par 2 et par 3 en comparaison à 2021. Ces 
produits servent de carburant ou de source d’énergie pour 
le fonctionnement des usines métallurgiques, la production 
d’énergie et le transport de minerai. Les achats de soufre, 
destiné à la production hydrométallurgique, influent aussi 
fortement sur le montant total de ce trimestre alors qu’ils 
en étaient absents l’an dernier.

Les importations de matériels destinés aux autres industries 
et au BTP progressent de 28 % pour les équipements 
motorisés et de 31 % pour les pièces métalliques. Figurent 
des engins de chantier et du matériel ou des ouvrages 
destinés majoritairement à la plomberie et à l’électricité 
(pylônes, tuyaux, visserie, produits laminés en acier).
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Les importations de produits alimentaires enregistrent une hausse notable de 8,5 % en glissement annuel. Elle est induite par une inflation des 
prix, conjuguée à une augmentation des volumes achetés de céréales (froment et riz), de matières grasses (huiles et beurre), de préparations 
culinaires et d’aliments pour animaux. La facture des fromages (+103 %) et de la viande (+6,9 %) progresse aussi, sans pour autant que les 
quantités ne soient à la hausse. Le renchérissement de la viande est en partie lié à une hausse réglementaire du prix des viandes importées, 
tributaire de l’inflation des prix sur le marché international.

Bien que moins prégnants sur le résultat d’ensemble, les autres postes connaissent aussi une embellie. Les approvisionnements de pneus neufs 
pour véhicules de tourisme sont multipliés par six, gonflant de 28 % en valeur le poste des produits en matière plastique. Les importations de 
produits chimiques sont dynamisées (+4 %) par des achats prépondérants de soude, de carbonates, et dans une moindre mesure de réactifs 
de laboratoire et de ciments. Le poste des produits à base de papier progresse de 31 % sous l’impulsion des achats en papiers hygiéniques, 
emballages et cartons ondulés. Enfin, les textiles augmentent de 7 % et les ouvrages en bois de 16 %.

n De janvier à juin, le taux de couverture gagne 7,5 points sur un an et s’établit à 58,7 %. En glissement annuel, le déficit commercial se 
dégrade de 13 %, soit à 73,4 milliards de F.CFP. Il résulte d’une hausse des importations plus soutenue que les exportations.

2e trimestre Cumul depuis janvier
Importations 
par grands postes de marchandises 2021 2022 Variation* 2021 2022 Variation*

Produits alimentaires, boissons, tabacs 10 623  11 523  8,5 20 464  22 700  10,9
Produits minéraux 13 092  37 402  185,7 21 192  58 768  177,3
Produits chimiques 6 329  6 573  3,9 11 651  12 991  11,5
Produits en caoutchouc, plastique 2 810  3 600  28,1 5 210  6 850  31,5
Bois et ouvrages en bois 593  687  15,9 1 087  1 442  32,7
Papiers et ouvrages en papier 754  989  31,3 1 429  1 823  27,5
Produits textiles 2 303  2 463  6,9 4 035  4 550  12,8
Métaux et ouvrages en ces métaux 3 970  5 209  31,2 7 690  9 890  28,6
Machines, appareils, matériels électriques 12 294  15 741  28,0 24 008  28 902  20,4
Matériel de transport 11 203  9 611  -14,2 24 887  16 980  -31,8
Autres 6 188  6 729  8,7 11 674  12 864  10,2

Total 70 159 100 528 43,3 133 327 177 759 33,3
*En glissement annuel Unités : million de F.CFP, %
Sources : DRD-NC - Isee - Données provisoires

n Des importations stimulées par des volumes plus conséquents et une augmentation des coûts des matières premières

2e trimestre Cumul depuis janvier
Exportations 
par grands postes de marchandises 2021 2022 Variation* 2021 2022 Variation*

Produits de l’activité du nickel 31 681 56 386 78,0 61 471 99 571 62,0
minerai 11 764 12 800 8,8 19 378 18 218 -6,0
mattes 0 0 - 0 0 -
ferro-nickels 14 484 36 028 148,7 36 498 65 549 79,6
NiO 0 0 - 0 0 -
NHC 5 409 7 533 39,3 5 557 15 779 184,0
CoCO3 0 0 - 0 0 -
Autres produits et résidus 24 25 3,4 38 25 -33,3

Produits de la mer et de l’aquaculture 442 579 31,1 552 917 66,3
thons 74 115 57,1 149 222 48,9
crevettes 365 456 24,9 393 684 73,9
holothuries (hors farines) 0 0 - 0 0 -
coquilles de trocas 0 0 - 0 0 -
autres produits 3 7 130,5 9 11 18,8

Produits de la terre et de l’élevage 9 5 -46,5 32 26 -18,2
Produits du règne animal ou végétal, vivants 5 5 6,0 11 13 19,6
Huiles essentielles 203 154 -24,1 350 311 -11,1
Autres 3 744 2 344 -37,4 5 787 3 566 -38,4
Total 36 084 59 473 64,8 68 203 104 406 53,1
*En glissement annuel Unités : million de F.CFP, %
Sources : DRD-NC - Isee - Données provisoires

n Des exportations portées par les ventes de ferro-nickel, malgré des volumes en baisse
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Source
Les statistiques du commerce international de marchandises (SCIM) sont produites par l’Isee à partir des déclarations en douane faite par les opérateurs. 
Ces déclarations sont effectuées via le système de dédouanement Sydonia World, déployé en Nouvelle-Calédonie par la Direction Régionale des Douanes, 
depuis janvier 2022. L’ensemble du traitement statistique mis en œuvre par l’Isee a été revu en conséquence. À cette occasion, de nouvelles nomenclatures 
de diffusion ont été adoptées pour faciliter l’analyse.
Les exportations de nickel font l’objet d’une déclaration provisoire, qui doit être régularisée dans un délai maximum de six mois. Les données d’exportations 
de l’année N sont réputées définitives au mois de juillet de l’année suivante. Entre-temps, elles peuvent être rectifiées à la marge au fil des mois. Toutefois, 
la douane dispose d’un droit de rectification pendant un délai de cinq ans. Les données publiées peuvent être rectifiées en conséquence. 

Diffusion
Les données brutes mensuelles sont disponibles sous forme de séries chronologiques sur le site internet de l’Isee, dans la deuxième quinzaine du mois 
qui suit. En parallèle, l’Isee publie chaque trimestre un tableau de bord synthétique des résultats de la période écoulée. La synthèse annuelle analyse les 
résultats de l’année N dès lors qu’ils ont été rendus définitifs. Elle est publiée en juillet/août de l’année N+1.
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